2020 年度第 2 回通常運営委員会議事録（Wｅｂ会議）

日時：2020 年 10 月 1 日 20：30～21：05
開催場所：苫小牧市旭町 3-2-2   苫小牧市民会館
運営委員総数：7 名
出席委員名：泉統仁、大澤実、天谷聖太、坪田栄蔵
出席監査：河端昭夫
議長：大澤支部長

この運営委員会は、Wｅｂ会議システム（ZOOM）を用いて開催し、出席者の音声と映像が即時に他の

出席者に伝わり、適時的確な意見表明がお互いにできる仕組みとなっていることが確認され大澤支部長

が議長として議事に入りました。

【第１号議案】ベーシックコースについて

 来年 2 月開催を再確認し、本部の他の技能講座の開催方法を参考に今後具体的な開催内容を検討

していく。開催日時は、2 月 17・18 日または 24・25 日で札幌サンプラザホールを念頭にする。

【第 2 号議案】A＆T１０６号(2021 年 7 月発行)の特集について
 テーマはこれまでの「北の大地で奏でられる音楽と・楽器」の Part3 として今回は「アイヌの芸

能について」取り上げる。泉運営委員が中心となって執筆者３～４人に依頼予定。合わせてアイヌ

の民族楽器等を直接聞ける機会も検討する。

【第 3 号議案】支部運営委員会の開催方法について
 北海道支部としては、広い地域に運営委員がいる土地柄であるが、これまで直接の対面方式での

開催を基本としてきており、今後もその基本に変わりはない。しかし、この「コロナ渦」にあって

対面式にこだわっていては運営がままならない。また開催場所から離れている場合に移動時間の関

係から出席できない場合もある。そこで支部運営規則が改正され、「Web 会議」が明文化されたこ

とから、今後も一つの開催手段として支部長判断により、各運営委員のネット環境も考慮しながら

「Web 会議」または Web での出席も可能とすることを確認した。

以上により、Wｅｂ会議システムによる第 3 回通常運営委員会を終了した。
次回運営委員会は、10 月 28 日に懇親会も合わせて札幌での開催を予定する。

以上
2020 年 10 月 1 日

一般社団法人 日本音響家協会北海道支部
報告 支部長 大澤 実

                        議事録作成者 坪田栄蔵